معروف به "قطب‌الدین مبارکشاه" پادشاه هند و آخرین حکمران خاندان خلجی نوشته است و در آن ضمن اشعار لطیف و دقایق شعری، به تاریخ‌نگاری و گزارش پاره‌ای از وقایع تاریخی و جنگ‌ها پرداخته است؛ در کتاب ارزش‌مند "تاریخ تصوف در هند" این اثر، به‌طور مختصر و مفید این‌گونه معرفی شده است: «خسرو در جمادی الاول ۷۱۸ هـ.ق / ژوئیه ۱۳۱۸ م. "مثنوی نه سپهر" را به پایان رساند و آن، مشتمل بر مدیحه‌هایی است که به مبارکشاه خلجی نثار شده است، هم‌چنین عمارت‌هایی که او بنا کرده است را وصف می‌کند و سرزمین هند و کمالات آیین هندو را، در خصوص معنویات و مباحث مربوط به زبان، می‌ستاید و از سیارات، سخن می‌راند و به شماری از موضوعات